II Initium huius capituli ad l 16 Natus ergo transferunt codices alii 20. δοκησι id est: optimi codices habent uel αυκνει id est uel aufinicci id est: alii om 25. Anomaeus scripti: Anomoca uel Anomocetus uel Anomacetus codices optimi IIII 2. gratiae inaequale codices optimi: gratia aquale alii V 1. Omousius ter: alias Omousion ter VI 2. fabulat somniator: alias fabula somniatur alias fabula somniatorum alias fabulas somniantur

ueritate resurgit sicut in ueritate cadit; et non secundum Origenem inmutatio corporum erit, id est non aliud nouum corpus pro carne sed 5 eadem caro corruptibilis quae cadit resurgit incorruptibilis: tam iustorum quam iniustorum caro incorruptibilis resurget, ut uel poenam sufferre possit pro peccatis uel in gloria aeterna manere pro meritis.

VII Omnia hominum erit resurrectio. si omnium erit, ergo omnes moriuntur, ut mors in Adam data omnibus filiis [eius] dominetur, et maneat illud priuilegium in Domino quod de eo specialiter dicitur **NON DABIS SANCTVM TVVM VIDERE CORRUPTIONEM et CARO EIVS NON VIDIT CORRUPTIONEM.** hanc rationem maxima patrum turba tradente suscepimus: uerum quia sunt et alii aequi catholici et eruditii uiri qui credunt anima in corpore manente **INMVTANDOS** ad incorruptionem et immortalitatem eos qui in aduentum Domini uiui inueniendi sunt, et hoc eis reputari pro resurrectione ex mortuis quod mortalitatem inmutatione deponant non morte, quolibet quis adquiescat modo; non 10 est hereticus, nisi ex contentione hereticus fiat. sufficit enim in ecclesiae lege **CARNIS RESURRECTIONEM** credere futuram de morte.

VIII Quod autem dicimus in Symbolo, in aduentum Domini vivos ac **MORTVOS IUDICANDOS**, non 'iustos ac peccatores iudicari,' sicut Diodorus significari putat, sed **VIVOS** eos qui in carne inueniendi sunt dicit, qui ad hoc morituri creduntur (uel inmutandi, sicut alii uolunt) ut suscitati continuo (uel reformati) cum ante mortuis iudicentur. 5

VIII Post resurrectionem et iudicium non credamus restitutionem futuram quam Origenes delirat, ut demones uel impii homines post tormenta quasi suppliciis expurgati uel illi in angelicam qua creati sunt redeant dignitatem uel isti iustorum societate donentur, quod hoc diuinae conueniat pietati ne quid ex rationabilibus pereat creaturis sed 5 quolibet modo saluentur. sed nos credamus ipsi iudici omnium et retributori **IUSTO** qui dixit **IBVNT IMPII IN SVPLICIVM AETERNVM IVSTI AVTEM IN VITAM AETERNAM**, ut percipient fructum operum suorum.

X IN PRINCPIO CREAT DEVS CAELVM ET TERRAM et aquam ex nihilo. et cum adhuc tenebrae ipsam aquam occultarent et aqua terram absconderet, facti sunt angeli et omnes caelestes uirtutes, ut non esset otiosa Dei bonitas sed haberet in quibus per multa ante spatia bonitatem ostenderet; et ita hic uisibilis mundus ex his quae [tunc] creata fuerant 5 factus est et ornatus.

XI Nihil incorporeum et inuisibile natura credendum nisi solum Deum, id est patrem et filium et spiritum sanctum; qui ideo incor-

VII 4. Ps. xv (xvi) 10; Act ii 27; Act ii 31 7. 1 COR. xv 51 12. **SYMBOLVM APOSTOLORVM** VIII 7. MATT. xxv 46 X 1. GEN. i 1

VII 3. dicitur: *alias dictum est* 5. suscepimus: *alias suscipimus* VIII 4. ad hoc: *alias adhuc* VIII 5. ex: *alias de* X 5. tunc: *alias non; alias om*
XI 2. ideo: *alias eo uel ex eo*

poreus creditur quia ubique est et omnia inplet adque constringit, ideo inuisibilis omnibus creaturis quia incorporeus est.

XII Creatura omnis corporea: angeli et omnes caelestes **virtutes** corpore, licet non carne, subsistunt. ex eo autem corporeas esse credimus intellectuales naturas, quod localitate circumscribuntur, sicut et **anima** humana quae carne clauditur, et demones qui per substantiam angelicam naturae sunt.⁵

XIII Inmortales esse credimus intellectuales naturas, quae **carne** carent nec habent quod cadat, ut resurrectione egeat post ruinam necessaria.

XIV Animas hominum non esse ab initio inter ceteras intellectuales naturas nec insemel creatas, sicut Origenes fingit; neque cum corporibus per coitum seminantur, sicut Luciferiani et Cirillus et aliqui latinorum praesumentes adfirmant, quasi naturae consequentia seruiente. sed dicimus corpus tantum per coniugii copulam seminari, creationem uero animae solum creatorem omnium nosse.

XV Neque duas animas esse dicimus in [uno] homine, sicut quidam Syrorum scribunt, unam animalem, qua animetur corpus et inmixta sit sanguini, et alteram spiritalem, quae rationem ministret: sed dicimus unam esse eandemque animam in homine, quae et corpus sua societate uiuificet et semetipsam sua ratione disponat, habens in se libertatem arbitrii ut in sua substantia elegat cogitatione quod uult.

XVI Solum hominem credimus habere animam substantiuam, quae exuta corpore uiuit et sensus suos adque ingenia uiuaciter tenet; neque cum corpore moritur, sicut Arabs adserit, neque post modicum interuallum, sicut Zeno, quia substantialiter uiuit.

XVII Animalium uero animae non sunt substantiae, sed cum carne ipsa carnis uiuacitate nascuntur et cum carnis morte finiuntur; et ideo nec ratione reguntur, sicut Plato et Alexander putant, sed ad omnia naturae incitamento ducuntur.

[XVII b] Anima humana non cum carne moritur, quia nec cum carne (ut superius diximus) seminatur, sed formato in uentre matris corpore Dei iudicio creari et infundi, ut uiuat homo intus in utero et sic procedat natuitate in mundo.]

XVIII Duabus substantiis constat homo, anima tantum et corpore, anima cum ratione sua et corpus cum sensibus suis; quos tamen sensus absque animae societate non mouet corpus, anima uero et sine corpore rationale suum tenet.

XIX 5. seminari: addunt alii Dei uero iudicio coagulari [uel animari] in uulua et conpingi adque formari, ac formato iam corpore animam creari et infundi, ut uiuat in utero homo ex anima constans et corpore et [uel ut] egrediatur uiuus ex utero plenus humana substantia XV 2. animetur: alias animatur XVII 4. incitamento: alias incitamenta XVII b Capitulum hoc omittunt codices Bobiensis (= Mediol. Amb. O 212 sup.) Paris. 1451, Bern. 89, Sangall. 238, colon. cxxii: illum (ut puto) sapit auctorem cui comma capitulo XIXI supra insertum tribuendum est

XVIII Non est tertius in substantia hominis spiritus, ut Didymus contendit, sed spiritus ipse est anima, pro spirituali natura uel pro eo quod anima spiret in corpore 'spiritus' appellata; 'animam' uero ex eo uocari quod ad uiuendum uel ad uiuificandum animet corpus. tertium uero quod ab apostolo cum anima et corpore introducitur, 'spiritum,' 5 gratiam sancti spiritus esse intellegamus, quam orat apostolus ut INTEGRA PERSEVERET in nobis nec nostro uitio aut minuatur aut fugetur a nobis, quia SPIRITVS SANCTVS EFFVGIET FICTVM.

XX Libertati arbitrii sui commissus est homo statim prima conditione, ut sola uigilantia mentis admittente etiam praecepti custodia perseveraret, si uellet, in id quod creatus fuerat. postquam uero seductione serpentis per Euam cecidit a naturae bono, perdidit pariter [et] uigorem arbitrii, non tamen electionem; ne non esset suum quod 5 emendaret peccatum, nec merito indulgeretur quod non arbitrio diluisset. manet [ergo] ad salutem arbitrii libertas, id est rationabilis uoluntas, sed admonente prius Deo et inuitante ad salutem, ut uel elegat uel sequatur uel agat occasione[m] salutis, hoc est inspiratione Dei: ut autem consequatur quod elegit uel quod occasione[m] agit, Dei esse 10 libere confitemur. initium ergo salutis nostrae habemus Deo largiente: ut adquiescamus salutiferae inspirationi, nostrae potestatis est: ut adipiscamur quod adquiescendo admonitioni cupimus, diuini muneris est: ut non labamur ab adepto salutis munere, sollicitudinis nostrae est et caelestis pariter adiutorii: ut labamur, potestatis nostrae est et ignauiae.¹⁵

XXI BAPTISMA VNVM est, sed in ecclesia, ubi VNA est FIDES, ubi IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SPIRITVS SANCTI datur. et ideo si qui apud illos hereticos baptizati sunt qui in sanctae trinitatis confessione baptizant, et ueniunt ad nos, recipiantur quidem quasi baptizati, ne sanctae trinitatis inuocatio uel confessio adnulletur, sed doceantur ante et in- 5 struantur quo sensu sanctae trinitatis mysterium in ecclesia teneatur; et si consentiunt credere uel adquiescent confiteri, purgati iam fidei integritate confirmentur manus inpositione: si uero paruuli sunt uel hebetes qui doctrinam non capiant, respondeant pro illis qui eos offerunt iuxta